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 ساخت ۴ 
میلیون بشکه 

مخزن دیگر به 
منظور افزایش 

چابکی و 
پایداری 

عملیات 
درحال 

پیگیری بوده 
که طراحی و 

برآورد اولیه آن 
انجام شده و 
شرکت ملی 

نفت ایران در 
حال بررسی 
روش تأمین 

مالی آن است

• یکی از اهداف برنامه ای شرکت، تدوین 
برنامه ۵ ساله پایانه های نفتی برای افزایش 

ظرفیت ذخیره سازی و نوسازی اسکله های 

صادراتی است، به صورت مشخص مهم ترین 

اهداف این برنامه ۵ ساله چیست؟

شرکت پایانه های نفتی ایران به منظور 
نوسازی و بازسازی تجهیزات و تأسیسات 
حیاتی خود برنامه ۵ ساله ای تدوین کرده 
که این برنامه با رویکرد عملیاتی و اجرایی 
تدوین و هدف آن، پشتیبانی از برنامه های 
تولیدی شرکت ملی نفت ایران است. 
دراین برنامه، روند تعمیرات اساسی 
اسکله های شرقی و غربی در پایانه خارک و 

گوی های شناور در پایانه میعانات گازی پارس 
جنوبی و اسکله پایانه نفتی شمال انجام 
خواهد شد. همچنین درحوزه ذخیره سازی، 
برنامه تعمیرات اساسی مخازن به صورت 
منظم اجرا و در۵ سال حدود ۱۰ میلیون 
بشکه از ظرفیت مخازن رسوب زدایی و 
تعمیر خواهد شد. علاوه بر این، ساخت 
۴ میلیون بشکه مخزن دیگر به منظور 
افزایش چابکی و پایداری عملیات درحال 
پیگیری بوده که طراحی و برآورد اولیه آن 
انجام شده و شرکت ملی نفت ایران در 
حال بررسی روش تأمین مالی آن است.

با اجرای پروژه های مذکور حدود ۷ 

میلیون بشکه به ظرفیت ذخیره سازی 
نفت کشور اضافه خواهد شد. بودجه 
پیش بینی شده پروژه ها در حوزه نوسازی 
و بازسازی و توسعه تأسیسات و تجهیزات 
شرکت پایانه ها در برنامه ۵ ساله حدود 

۱۲هزار میلیارد تومان است.

• این شرکت دارای۶ منطقه عملیاتی است که 
۴ منطقه آن درحال فعالیت بوده اما راه اندازی 

2منطقه دیگر یعنی جاسک و ری و تحویل آنها به 

شرکت پایانه ها درچه مرحله ای قرار دارد؟

پروژه پایانه نفتی جاسک درحال انجام 
مراحل تکمیلی بوده که متولی ساخت آن 

شرکت نفت وگاز پارس بوده و مقرر شده 
پس از تکمیل، تحویل شرکت پایانه های 
نفتی ایران شود. پایانه جاسک که در 
مکران واقع شده درآینده ای نزدیک به 

بهره برداری خواهد رسید. 
توانایی  نخست،  فاز  در  پایانه  این 
ذخیره سازی ۱۰ میلیون بشکه نفت را دارد و 
در 3 فاز تعریف شده که ظرفیت نهایی آن 
3۰ میلیون بشکه برای ذخیره سازی است.
با راه اندازی آن، این توانمندی را خواهیم 
داشت که عملیات صادرات نفت کشور به 
غیر ازخلیج فارس از سواحل دریای عمان 
نیز انجام شود. برای افزایش ظرفیت 
خارک،  درجزیره  نفت  ذخیره سازی 
پروژه هایی تحت عنوان طراحی وساخت 
مخازن ذخیره سازی به ظرفیت ۴/۲ میلیون 
بشکه ای با برآورد اعتباری حدود 8۰ میلیون 
یورو و مدت زمان ۴ سال تعریف شده که 
هم اکنون مراحل نحوه تأمین اعتبار آن، 

در دست بررسی و اقدام است.
با تحقق این پروژه و ساخت مخازن 
موردنظر، علاوه بر افزایش قابلیت 
اطمینان و پایداری تولید نفت خام کشور 
از توقف تولید هم جلوگیری خواهد شد.

•  یکی از برنامه های این شرکت افزایش ظرفیت 
ذخیره سازی نفت خام است، اتمام مرحله 

تعمیرات اساسی و آغاز بهره برداری چه زمانی 

خواهد بود و پیش بینی می کنید این مخازن چه 

میزان دیگر منابع مالی نیاز داشته باشند؟

پایانه نفتی خارک به  عنوان پایانه استراتژیک 
درحوزه ذخیره سازی و صادرات نفت خام 
کشور و کمک به تکمیل زنجیره ارزش نفت 
و گاز دارای زیرساخت های مهمی همچون 
پهلوگاه ها، بازوهای بارگیری، خطوط لوله 
جریانی، مخازن ذخیره سازی و سامانه های 
اندازه گیری بوده که به روز بودن، چابکی و 
آمادگی این پایانه در انجام مأموریت ها حائز 
اهمیت است. درتعمیرات اساسی مخزن 
۲۵ با پیشرفت بیش از ۵۰ درصد به دنبال 
اتمام رسوب زدایی مخزن درحداقل زمان 
و منطبق با برنامه زمانبندی از پیش تعیین 
شده، تعویض ورق های کف مخزن به همراه 
اجرای سیستم حفاظت کاتدی از نوع  آند 
نواری جهت افزایش طول عمر ورق های 
کف مخزن در دست انجام است تا مخزن 
برای تست هیدرواستاتیک و رنگ آمیزی 

طبق برنامه زمانبندی آماده شود.
همچنین تکمیل تعمیرات اساسی مخزن 
یک میلیون بشکه ای شماره ۲۶ با پیشرفت 

فیزیکی ۷3 درصد، رنگ آمیزی بدنه به 
اتمام رسیده و در مرحله رنگ آمیزی 

سقف و کف برای بهره برداری است. 
درکنارآن، توسعه و مدرن سازی شرکت 
درحوزه تأسیسات صنعتی و زیرساخت های 
حیاتی و سیستم های اندازه گیری نفت خام 
یکی از تأکیدات جدی بوده که خوشبختانه 
با حمایت های هیأت مدیره این شرکت 
و تأمین اعتبار مورد نیاز برای تجهیز و 
نوسازی آن برای مقابله با آلودگی های 
احتمالی دریایی و بهره گیری از شناورهای 

مختلف، این مهم در حال انجام است.

• بهسازی پایانه نفتی شمال در چه مرحله ای 
قرار داشته و با چه میزان اعتبار، نوسازی و 

بهسازی خواهد شد؟

پایانه نفتی شمال، یکی از مدرن ترین 
پایانه های نفتی دریای خزر است؛ طراحی 
این پایانه بر اساس عملیات دریافت 
نفت خام، اندازه گیری، نمونه گیری، 
ذخیره سازی و امتزاج صورت پذیرفته و همه 
امکانات لازم برای انجام عملیات را داراست.
این پایانه با در اختیار داشتن 3 اسکله 
و متعلقات آن و همچنین دستگاه های 
از  یکی  پیشرفته  بسیار  اندازه گیری 
درحوزه  پیشرفته  بسیار  پایانه های 
کشورهای دریای خزر به شمار می آید و 
با تأسیسات و تجهیزاتی که دارد در زمره 
تأسیسات حیاتی ما محسوب می شود. 
پایانه نفتی شمال نسبت به پایانه خارک 
دارای قدمت کمتری بوده و برنامه های 
تعمیرات اساسی تأسیسات و تجهیزات 
آن مطابق برنامه در حال انجام است که 
اعتباری حدود 3۰۰ میلیارد تومان برای این 
امر پیش بینی شده است. از مهم ترین 
اقدامات صورت گرفته می توان به تعمیرات 
اساسی 9 مخزن این پایانه اشاره کرد 
که توسط پیمانکاران متعدد در سالیان 
گذشته و همچنین با استفاده از توانمندی 

داخلی انجام و اتمام یافته است. 
ازدیگر اقدامات صورت 

نفتی  پایانه  در  گرفته 
شمال می توان به احداث 
حوضچه فراگیر و همچنین 
انجام مطالعات مهندسی 

و طراحی مقدماتی 
احداث اسکله و 

تأسیسات مورد 
شاره  ا نیاز 

. د کر

 ۷ میلیون بشکه به ظرفیت 
ذخیره سازی نفت اضافه می شود

بودجه پیش بینی شده پروژه ها در حوزه نوسازی و بازسازی و توسعه تأسیسات و 
تجهیزات شرکت پایانه ها در برنامه ۵ ساله حدود ۱2هزار میلیارد تومان است

آینده را قربانی امروز نکنیم

چند روز پیش بود که شرکت دانیلی ایتالیا کار احداث کارخانه 
آهن اسفنجی ۲.۵ میلیون تنی را بیخ گوش ما و در بندر دقم کشور 
عمان آغاز کرد و بر اساس پیش بینی ها تا سال ۲۰۲۶ به بهره برداری 
می رسد. رصد مختصر تحولات صنعت آهن و فولاد در منطقه غرب 
آسیا و کشورهای هم جوار، به خوبی برنامه های توسعه ای آنها را در 

این صنعت نشان می دهد. 
این اتفاق در حالی رخ می دهد که صنعت آهن و فولاد در کشور ما 
باوجود همه پیشرفت های خوبی که در سال های گذشته داشته ایم، 
چشم انداز توسعه ای اش با اما و اگرهایی روبه رو شده است. بر این 
باورم باوجود همه چالش های پیش رو و محدودیت هایی که مدیریت 
بنگاه های اقتصادی با آن مواجه هستند، اگر به سمت سرمایه گذاری، 
اهداف توسعه ای و برنامه ریزی برای هوشمندسازی فرایندهای تولید 
در کل زنجیره فولاد حرکت نکنیم، به چشم بر هم زدنی دیگر بازیگران 
نوپای جهانی عرصه حضور قدرتمند در بازارهای مهم بین المللی را بر 

صنعت فولاد ایران تنگ می سازند.
این هشدار و پیش بینی توسعه و رشد تولید در صنعت فولاد منطقه 
و پیوستن بازیگران جدید به آن درحالی رخ می دهد که بسیاری از 
بنگاه های بزرگ داخلی این صنعت که نگاه آینده نگرانه دارند، برای 
غ از آنکه بتوانند در حوزه تأمین مالی و  اهداف توسعه ای خود فار
سرمایه گذاری موفق باشند یا نه، با چالش های جدی روبه رو هستند.
شاید کمتر کسی باورش می شد در طول دو سال، در شرکتی که 
هم باید به سهام دارش)صندوق بازنشستگی فولاد با حدود ۱۰۰ هزار 
بازنشسته( متعهد می بود و هم با بدهی سنواتی مواجه بود و از 
طرفی یک شهرستان با جمعیت چند ده هزار نفری، مطالبه توأمان 
مسئولیت اجتماعی و توسعه و پیشرفت از آن داشتند، بتوان دوام آورد 
و بذر امید کاشت و نهال آن را مراقبت کرد تا جوانه بزند و طراوتش 
امروز دلبری کند و باوجود برخی سنگ اندازی ها، در شتاب بخشی به 

قطار پیشرفت دولت مردمی نیز نقش داشت.
تامین مستقل و پایدار برق از طریق احداث ۲ نیروگاه ۲۵ مگاواتی و ۲ 
پست برق اختصاصی برای شرکت، رفع موانع متعدد تولید و رکوردزنی 
کارخانه ها، انجام عظیم ترین باطله برداری در تاریخ شرکت از معادن 
برای رسیدن به خوراک مناسب و افزایش ۲۰۰ میلیون تنی ذخائر 
شرکت با در اختیار گرفتن حق بهره برداری از معادن جدید برای 
آیندگان، برای ما فقط و فقط یک معنا داشت، آینده و توسعه خط 

قرمز است و آن را نباید قربانی امروز کنیم.
در ابتدای این یادداشت، داشتم از دانیلی ایتالیا و کشور عمان و پروژه 
آهن اسفنجی شان می گفتم و حالا رشد آرام آرام کارخانه آهن اسفنجی 
خودمان را از دل خاک، تماشا می کنم، با دست خالی، ۱۵ درصد 
پیشرفت داشته است، پروژه ای که تکیه به توان مهندسان داخلی 
خودمان دارد و قبل از آهن اسفنجی آنها، ان شاالله به بهره برداری 
می رسد و پرچم سه رنگ ایران اسلامی را بر فرازش با افتخار به 

تماشا می نشینیم.

مجتبی حمیدیان
مدیرعامل شرکت سنگ آهن مرکزی ایران

یادداشت

شرکت پایانه های نفتی ایران، یکی از شرکت های تابعه شرکت ملی نفت ایران است که 
به عنوان سازمانی عملیاتی، تخصصی و حرفه ای درحوزه های ذخیره سازی، اندازه گیری، 
ارائه خدمات آزمایشگاهی، عملیات صادرات و واردات نفت خام، مواد نفتی و میعانات گازی 
و خدمات دریایی مشغول به فعالیت بوده و مأموریت های خود را در چند منطقه عملیاتی 

و چهار استان کشور مطابق با استاندارد های بین المللی دنبال می کند.
مأموریت اصلی این شرکت، پشتیبانی و کمک به تداوم پایدار تولید نفت و گاز کشور ازطریق 
فرایند های عملیات دریافت، ذخیره سازی، امتزاج، اندازه گیری و سنجش کمی و کیفی، 
بارگیری و تخلیه )صادرات و واردات(نفت خام و مواد نفتی تولیدی و مبادله ای )SWAP(، عملیات پهلودهی و جداسازی کشتی های 
نفتکش و همچنین تکمیل و ارتقای زنجیره ارزش نفت و گاز کشور و ایفای نقش شایسته در پایداری و انعطاف پذیری بهینه زنجیره 
تأمین انرژی ملی، منطقه ای و بین المللی است. درراستای بررسی آخرین اقدامات و تحولات در پایانه های نفتی ایران، گفت و گویی 

با عباس غریبی رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل این شرکت صورت گرفته که از نظر می گذرد:

گفت وگو

مجید میرزاحیدری
خبرنگار

عکس: شانا


